TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4173/TXNK-CST

V/v thuế bảo vệ môi trường
Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH TMDV Hóa Chất Việt.
(Số 10 Phổ Quang, Phường 2, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh)

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 0507/CV-VCM ngày 07/5/2019 của
Công ty TNHH TMDV Hóa Chất Việt đề nghị hướng dẫn về thuế bảo vệ môi trường đối với các
mặt hàng dầu. Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:

Bộ Tài chính đã có công văn số 12108/BTC-CST ngày 03/10/2018, công văn số
1797/BTC-CST ngày 14/02/2019 và công văn số 1809/BTC-CST ngày 14/02/2019 hướng dẫn về
việc xác định đối tượng chịu thuế bảo vệ môi trường và việc kê khai nộp thuế bảo vệ môi trường
đối với các mặt hàng dầu. Cục Thuế xuất nhập khẩu đã có công văn 1625/TXNK-CST ngày
22/02/2019 đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố nghiên cứu hướng dẫn tại các công văn
nêu trên của Bộ Tài chính và đối chiếu với thực tế hàng hóa nhập khẩu để thực hiện. Do đó, đề
nghị công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai nhập khẩu để được hướng dẫn.

Cục Thuế xuất nhập khẩu trả lời để Công ty TNHH TMDV Hóa Chất Việt được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CST (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng